
Atto Dirigenziale
N. 592 del 21/02/2020

Classifica: 006. Anno  2020 (7144154)

Oggetto APPROVAZIONE  ,  IN  LINEA  TECNICA,   DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO  INERENTE  L'ITINERARIO  "TOSCANA  TERRA 
ETRUSCA" - DA FUCECCHIO A FIESOLE

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Riferimento PEG 96
Resp. del Proc. Arch. Riccardo MAURRI
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

MAZMA

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:

 la Città Metropolitana di  Firenze ha già svolto il ruolo di coordinamento in merito al  

progetto  di  eccellenza  “In Etruria” proposto  dalla  Regione Toscana con Delibera  di 

Giunta Regionale n. 263 del 18/04/2011, finalizzato a collegare località con emergenze 

storico  e  archeologiche  legate  alla  civiltà  Etrusca  redigendo  il  progetto  esecutivo  e 

realizzando i lavori per la realizzazione del sentiero;

 la  Città  Metropolitana  ai  fini  della  progettazione  e  realizzazione  del  progetto  sopra 

richiamato si è aggiudicata  il finanziamento di cui al Decreto Dirigenziale regionale n. 

8764 del 5/06/2017;

 la  Regione Toscana in  data 7  ottobre  2019 ha pubblicato  il  Decreto  Dirigenziale  n. 

16416  “Bando  per  la  concessione  di  contributi  a  sostegno  degli  investimenti  per 

l’infrastrutturazione degli itinerari etruschi di cui al Progetto Interregionale in Etruria 

approvato  con Delibera  di  Consiglio  Regionale   n.  263 del  18 aprile  2011”,  con cui 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 592 del 21/02/2020

1/4



intende rafforzare la fruibilità e la percorribilità degli Itinerari Etruschi della Toscana, 

dando la possibilità agli Enti locali di accedere ad un secondo finanziamento;

 la  Regione  Toscana  con  il  suddetto  Decreto  Dirigenziale  ha  individuato  la  Città 

Metropolitana tra  i  potenziali  soggetti  beneficiari  del  finanziamento,  con il  ruolo di 

capofila dei comuni interessati da un itinerario etrusco;

CONSIDERATO CHE: 

 la  Città  Metropolitana  di  Firenze  si  è  resa  disponibile  ad  essere  individuata  come 

capofila per svolgere l’attività di Coordinatore del progetto per i Comuni interessati dal 

percorso escursionistico che sono: Fucecchio, Cerreto Guidi, Vinci, Capraia e Limite, 

Carmignano, Signa, Campi Bisenzio, Firenze e Fiesole;

 a tale scopo è stata elaborata una proposta progettuale integrata e coordinata con le 

progettazione dei Comuni che hanno aderito all’iniziativa, con l’obbiettivo di migliorare 

la  sicurezza  e  la  fruibilità  del  sentiero  etrusco  già  realizzato  che  inizia  a  Fucecchio 

(dipartendo dalla via Francigena) per toccare poi Cerreto Guidi, Vinci, Limite e Capraia 

per  arrivare,  attraverso  il  crinale  del  Montalbano,  ad Artimino e  poi,  passando per 

Comeana, fino a Signa e poi a San Donnino da dove parte una deviazione che porta fino 

a Gonfienti. Dai Renai di Signa, utilizzando la pista pedociclabile esistente, si giunge 

fino a Firenze da cui si risale fino a Fiesole;

 si  rende  necessario  approvare  gli  elaborati,  così  come  predisposti  dalla  P.O. 

Pianificazione Strategica per il successivo invio alla Regione Toscana, che costituiscono 

la proposta di progetto definitivo;

RICHIAMATO l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 sui livelli della progettazione per gli appalti  

e  che  nello  specifico  trattasi  di  interventi  di  messa  in  sicurezza  e  manutenzione  a 

completamento  del  tracciato  escursionistico  esistente  e  che  si  ritiene  ammissibile  la 

redazione del progetto di fattibilità tecnico economica e definitivo accorpato in un unica 

fase.

DATO ATTO che la verifica ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del D.lgs 50/2016, avrà luogo 

ad approvazione del progetto esecutivo e comunque prima dell'inizio delle procedure di 

affidamento.

VISTO il progetto definitivo  dell’importo complessivo stimato di € 112.024,88 e formato 

dagli elaborati di seguito indicati:

- Elaborato n. 1 Inquadramento Generale;
- Elaborato n. 2 Relazione Illustrativa;
- Allegato A - Elaborati grafici - Attraversamento pedonale Comune di Fucecchio;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 592 del 21/02/2020

2/4



- Allegato B - Elaborati grafici - Elaborati grafici Messa in sicurezza tratti della SP 13 e 
della SP 43;

- Cronoprogramma;
- Computo Metrico Estimativo, Quadro Economico, Ripartizione Spesa.

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è così determinato:

Quadro Economico
  

LAVORI  
  
A) TOTALE LAVORI AL LORDO COSTI SICUREZZA  €                91.823,66 
  
B) COSTI SICUREZZA  €                11.211,36 
  
C) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A-B)  €                80.612,30 
  
  
D) TOTALE LAVORI PER L'APPALTO  €                91.823,66 
  
SOMME A DISPOSIZIONE  
I.V.A. al 22% (0,22*D)  €                20.201,21 
  
E) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                20.201,21 
  
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (D+E)  €              112.024,87 

DATO inoltre ATTO che nello specifico occorre approvare il progetto in linea tecnica per 

accedere ai finanziamenti regionali di cui al Decreto richiamato in premessa e che pertanto 

l’esecuzione delle opere è subordinato all’accoglimento dell’istanza da parte della Regione, 

oltre  alla  sottoscrizione  da parte  dei  comuni  di  apposita  convenzione che conferisca  il  

mandato alla Città metropolitana quale soggetto capofila e attuatore dell’intervento, oltre a 

garantire le quote parti di cofinanziamento concordate.

PRECISATO  che il Codice Unico di Progetto (CUP) sarà acquisito successivamente in 

sede di approvazione del progetto esecutivo ed a copertura finanziaria accertata;

PRECISATO ALTRESI’  che  alla  scelta  del  contraente  per  l’affidamento  dei  lavori  si 

provvederà con successivo provvedimento ad assegnazione dei finanziamenti;

VISTI:

 il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  1/2018  di  conferimento  di  incarico 

dirigenziale al sottoscritto;

 il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 il D.lgs 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 592 del 21/02/2020

3/4



RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE, in linea tecnica,  il progetto definitivo inerente l’itinerario “Toscana 

Terra Etrusca” – da Fucecchio a Fiesole dell’importo complessivo stimato di € 112.024,88 

e formato dagli  elaborati in premessa indicati e depositati agli atti.

2. DI DARE ATTO che il quadro economico è quello aggiornato in premessa;

3.  DI DARE ATTO INOLTRE CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. 

Nadia Bellomo P.O. Pianificazione Territoriale, in possesso dei necessari requisiti;

4.  DI INOLTRARE  il  presente provvedimento alla  Segreteria  Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

Firenze            21/02/2020                   

MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 592 del 21/02/2020

4/4


	Atto Dirigenziale n. 592 del 21/02/2020
	4/4
	Il Dirigente 
	DETERMINA 


